

Beskrivelse af uddannelsesforhold for sygeplejestuderende Psykiatrisk Akutmodtagelse (PAM)



Afsnit: Psykiatrisk Akutmodtagelse (PAM) Afsnitsadresse: Smedegade 10-16, 4000 Roskilde Afsnittets telefonnummer: 58537500	Mødetid: Dag: 7-15 Aften: 15-23 Aften og weekendvagter: Der forekommer aften og weekendvagter
Uddannelsesansvarlig sygeplejerske Karina Kalstad karka@regionsjaelland.dk	Klinisk vejleder Stine Korsgaard staw@regionsjaelland.dk
Målgruppe/patientgruppe i afsnit: Psykiatrisk Akutmodtagelse - Roskilde - Psykiatri (psykiatrienregsj.dk)	

Uddannelsesmæssige forhold

- Hvordan organiserer og tilrettelægger afsnittet uddannelsesforløbet? Herunder studiemetoder og vilkår for hvordan den uddannelsessøgende deltager i den kliniske uddannelse.
- Vejleders funktion, herunder brug af ressourcer samt samarbejdsformer mellem vejledere og uddannelsessøgende.
- Lærings- og studiemiljøet, herunder undervisningsfaciliteter, der understøtter de uddannelsessøgendes faglige og personlige læreprocesser i forhold til udvikling af kompetencer i den pågældende uddannelsesperiode.

Velkommen til Psykiatrisk AkutModtagelse (i det følgende benævnt som PAM)

Som studerende hos os modtager du et velkomstbrev fra kliniske vejleder, der er ansat i PAM, inden start i klinikken.

Vi afholder fælles introduktion, og du får introduktion til sikkerhed i afdelingen.

Du får tildelt en klinisk vejleder som støtter og vejleder dig undervejs i dit forløb.

Vi bruger kompetencekort, dem får du af vejleder og heri finder du meget information om introduktion, forventningssamtale og studieaktiviteter.

Den kliniske vejleder har ansvaret for planlægningen af vagter og den daglige vejledning af den studerende, introduktion og forventningssamtale.

Med henblik på at sikre kontinuitet opfordres der til, at de studerende så vidt muligt følger klinisk vejleder, hvorfor der må påregnes dag-og aftenvagter for at sikre de bedste læringsudbytter. Ligeledes evt. et par weekendvagter. Det forventes at den studerende indgår aktivt i sin uddannelse, udviser initiativ, er medansvarlig for planlægningen af forløbet og opsøgende med henblik på læring. At der deltages i fælles læringsrum på matriklen, er engageret og åben over for at arbejde reflekterende, samt villighed til at arbejde med egne holdninger og grænser.

At stille sig kritisk over for sygeplejen og behandlingen. At være opmærksom på egen og andres trivsel. At søge vejledning og kende sine kompetencer og bruge sin erhvervede erfaring fra uddannelsen. At indgå i de daglige rutine opgaver. At øve sig i at give og modtage konstruktiv feedback. At arbejde målrettet med psykiatrisk sygepleje og behandling. At arbejde med kommunikations-og relationsteorier.

Vi har et læringslaboratorie hvor vi afholder psykiatridag for elever og studerende.

Sygeplejefaglige forhold

- De sygeplejefaglige, tværfaglige og tværsektorielle forhold. Herunder de patientsituationer, - fænomener, - forløb, samt sygeplejefaglige opgaver og - metoder, der danner det faglige grundlag for, at de uddannelsessøgende kan udvikle de kompetencer, der er beskrevet for uddannelsesperioden.

I PAM kan alle som tidligere nævnt henvende sig døgnet rundt. Patientkategorien spænder vidt fra både akut psykose eller andre tilstande der kan sidestilles hermed. Svære kriser hos personer uden væsentligt psykopatologi. Akutte forværringer i allerede kendte psykiatriske tilstande. Personer med abstinensstilstande eller med behov for at forebygge abstinensstilstande i forbindelse med ophør af misbrug. Forgiftningstilstande og lignende. Psykiatrien tager sig normalt ikke af behandlingen af stofmisbrugere. Denne behandling foregår i kommunalt regi. Der kan dog være tilfælde, hvor en person med et misbrug bliver indlagt til kortvarigt stabiliserende ophold, hvis personen i forbindelse med sit misbrug fremstår psykotisk eller er selvmordstruet.

Vi arbejder med kontaktpersonordningen, hvor patienten får tildelt en daglig kontaktperson. Vi tilstræber således et tæt samarbejde med patienten, de pårørende og det øvrige netværk. Internt samarbejder vi med socialrådgiver. Ligeledes arbejder vi tæt med de øvrige psykiatriske hospitaler i regionen, øvrige sengeafsnit i Roskilde, distriktspsykiatrier, psykiatriske klinikker og social psykiatrien. Desuden samarbejder afsnittet med praktiserende læge, bosteder, institutioner og hjemmeplejen, politi med flere.

I skadestuen afholdes akutsamtaler med pårørende. Ved disse samtaler er det de pårørende der er i fokus. Samtalerne foregår anonymt og forudsætter ikke samtykke fra patienten, og de foregår uden patientens tilstedeværelse.

Afsnitte arbejder med Safewards. Safewards består af en sammensat og kompleks konflikthåndteringsmodel, der på en overskuelig måde forklarer konflikters opståen og mulige udvikling. Ud over modellen består Safewards af ti simple og praksisnære interventioner, der giver idéer til, hvordan konfliktfyldte situationer kan forebygges i psykiatriske afsnit. Læs mere her:

<http://www.safewards.net/da/>

Derudover arbejdes med relationer og deeskalering.

Psykiatriens relations- og deeskaleringskoncept har til formål at give medarbejdere de bedste redskaber, betingelser og kompetencer til at kunne forebygge og håndtere konflikter med respekt for patientens værdighed og selvbestemmelsesret og med mindst mulig brug af fysisk magtanvendelse.

Der vil være rig mulighed for læring i PAM. Den studerende vil komme til at arbejde med kommunikation både egen og andres, verbal og nonverbal. Den studerende vil møde patienter inden for hele diagnose spektret. Den studerende vil også skulle benytte dokumentations systemet, Sundhedsplatformen (SP).

Organisatoriske og ledelsesmæssige forhold

- Det kliniske undervisningssteds sygeplejefaglige, uddannelsesmæssige og organisatoriske grundlag, rammer og vilkår, herunder en redegørelse for vejlederes sygeplejefaglige og pædagogiske kvalifikationer og kompetencer.

Psykiatrien Øst består af en cheflæge og chefsygeplejerske. Afsnitsledelsen består af en oversygeplejerske og overlæge.

Det er muligt at henvende sig døgnet rundt ved personligt fremmøde eller telefonisk kontakt. Patienter kan både være henvist hertil eller møde op på eget initiativ med henblik på psykiatrisk vurdering. PAM består af 12 sengepladser, hvoraf de otte er åbne pladser i skadestuen og de sidste fire er i skærmet enhed. Skærmet enhed tager i mod patienter, der har behov for stimuli og skærmning. Det kan for eksempel være udadreagerende, psykotiske, suicidal farlige og selvdestruktive patienter, der har brug for intensiv og tæt observation. Derudover modtages patienter på gul og rød tvang. Skærmens opgaver er også at være med til at nedbringe brugen af tvangsfiksering. Miljøet skal bære præg af forudsigelighed, enighed, rummelighed og struktur for både patienter og personale. Alle stuer er enestuer. Indlæggelsestiden strækker sig typisk over 1-3 døgn i skadestuen og kan være af længere varighed i skærmen. Patienterne vurderes dagligt af psykiater.

Der er ansat læger, sygeplejersker, Social- og sundhedsassistenter, sekretærer og serviceassistenter. Derudover er der ansat vagter til, at sikrer personalets sikkerhed døgnet rundt.

I dag- og aftenvagter er der fem personaler i vagt. Der er altid to i skadestuen og to i skærmen. Den femte person er buffer og er i enten skadestuen eller skærmen afhængigt af behovet. Om natten er der to i skadestuen og to i skærmet enhed.

Generelle forhold i Psykiatrien Region Sjælland

EU- anerkendelsesdirektiv og fagkrav

Praktikstedsbeskrivelserne skal pr. 1. juni 2019 tilføjes de specialer der kan opnås kendskab til på praktikstedet. For alle praktiksteder i Psykiatrien Region Sjælland gælder det at den studerende kan opnå kendskab til specialet:

- Mental sundhed og psykiatri

Visions- og Udviklingsplan for Psykiatrien i Region Sjælland

- Du kan her læse mere om: [Visions- og udviklingsplan, samt psykiatriplan](#)

Organisering af Psykiatrien Region Sjælland

- Her kan du se [Psykiatriens organisationsdiagram](#)

Information om Psykiatrien Region Sjælland for både patienter, pårørende og fagpersonale

- Du kan her læse mere om: [Behandlingssteder og rådgivning](#)

Om grunduddannelser

På [Grunduddannelser Psykiatrien - Region Sjælland \(regionsjaelland.dk\)](#) kan du:

- Se korte film om praktiksteder
- Læse om praktik på din uddannelse
- Finde læringsredskaber som er til rådighed under din praktik i psykiatrien

Elektronisk evaluering

- Psykiatrien Region Sjælland anvender [elektronisk evaluering](#) til alle uddannelsessøgende.
- En gang årligt tilsendes de elektroniske evalueringer i en rapport til psykiatriens ledelser. Rapporten drøftes derefter i flere forskellige fora i Psykiatrien.

Referencer til grund for denne skabelon til beskrivelse af uddannelsessted:

- [Studieordning og lovgrundlag - Professionshøjskolen Absalon \(phabsalon.dk\)](#)